
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 495 del 17/09/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: PROROGA  DELLA  CONCESSIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI  RISTORO 
INTERNO TRAMITE DISTRIBUTORI AUTOMATICI FINO AL 31/03/2026 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

PREMESSO che con determina n. 249 del 13/06/2023 è stato affidato in regime di concessione il  
servizio di ristoro interno tramite distributori automatici per n. 3 sedi comunali cosi suddiviso:

Sede comunale, via Emilia est 5:
 N. 1 distributore di alimenti e bevande;
 N. 1   distributore di bevande calde;
 N. 1 erogatore di acqua fredda;

 Biblioteca comunale, via Emilia est 11:
N. 1 distributore di alimenti e bevande;
N. 1   distributore di bevande calde;
N. 1 erogatore di acqua fredda;

Complesso monumentale  l’Ospitale, via Fontana 2:
N. 1 distributore di alimenti e bevande;
N. 1   distributore di bevande calde;

Determinazione n. 495 del 17/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

N. 1 erogatore di acqua fredda;
 
CONSIDERATO che la scadenza prevista della concessione è fissata al 30/09/2025 e che sono in 
corso  di  definizione  le  modalità  del  successivo  affidamento,  anche  valutando  di  accorpare  i 
fabbisogni degli altri Comuni facenti parte dell’Unione Tresinaro Secchia, come da comunicazione 
della Centrale Unica di Committenza dell’ Unione stessa di cui al prot 14869 del 17/09/2025;

VISTO l’art 120 del D.lgs 36/2023 c. 11 che prevede la possibilità di avvalersi della proroga tecnica 
per una durata di non oltre 6 mesi ai sensi della delibera ANAC n. 534/2024 e per il solo tempo 
necessario all’ espletamento di una nuova procedura negoziale;

DATO ATTO che la ditta affidataria  “Gruppo Argenta s.p.a”, con sede legale in via 
Manfredo fanti 2, Reggio nell'Emilia, P. IVA IT01870980362 ha confermato, con 
comunicazione assunta al prot. n. 14281 del 09/09/2025, la propria disponibilità 
alla proroga tecnica ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;

RITENUTO pertanto opportuno prorogare fino  al 30/03/2026 i termini di scadenza del suddetto 
servizio , che è a disposizione sia dei dipendenti del Comune di Rubiera, quanto dei visitatori che 
accedono alle strutture comunali;

DATO ATTO che tale proroga non impegna il Comune di Rubiera in termini economici tranne per 
quanto  riguarda  il  consumo  di  energia  elettrica  e  la  fornitura  idrica  necessari  per  il  corretto 
funzionamento dei distributori stessi;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. di  prorogare  il  termine  di  scadenza  per  la  concessione  del  servizio  di   ristoro  tramite 
distributori  automatici  all’  interno  delle  sedi  comunali,  attualmente  affidato  alla  ditta 
“Gruppo Argenta s.p.a”, P. IVA IT01870980362,  fino al  30/03/2026 al  fine di 
consentire  l’espletamento  da  parte  della  Centrale  unica  di  committenza  del  Tresinaro 
Secchia della procedura di gara per il nuovo affidamento del servizio di che trattasi, così 
come comunicato dalla stessa CUC con  nota prot n. 14869 del 17/09/2025;

2. di dare atto che la presente  proroga tecnica non ha rilevanza economica per il Comune di 
Rubiera,  eccetto  che  per  la  fornitura  elettrica  e  idrica   necessaria  per  il  corretto 
funzionamento dei distributori installati;

3. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,   in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore; 

4. di dare atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, 
anche potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

Determinazione n. 495 del 17/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

5. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7  agosto  1990  n.241,  è   l’  istruttore  direttivo  Usocchi  Francesca,  del  2°  Settore 
Programmazione economica e Partecipazioni;

Rubiera, 17/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 495 del 17/09/2025 pagina 3


